На правах рукописи

МОТИН
Юрий Григорьевич

**ИССЛЕДОВАНИЕ ФАКТОРОВ ДЕТЕРМИНАЦИИ НАРУШЕНИЙ
СТРУКТУРНО-ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ГОМЕОСТАЗА ПОЧКИ ПРИ
РАЗВИТИИ ОКСАЛАТНОГО НЕФРОЛИТИАЗА**

03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

14.03.03 – патологическая физиология

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора медицинских наук

Барнаул – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул).

Научные консультанты:

доктор медицинских наук, профессор
доктор медицинских наук, профессор

Лепилов Александр Васильевич
Ларионов Петр Михайлович

Официальные оппоненты:

доктор медицинских наук,
в.н.с. лаборатории экспериментальной
хирургии и морфологии Центра новых
технологий ФГБУ «СФБМИЦ
им. ак. Е.Н. Мешалкина» Минздрава
России

Волков Александр Михайлович

доктор медицинских наук, профессор,
зав. лабораторией инвазивных
медицинских технологий ФГБУН
ИХБФМ СО РАН

Морозов Виталий Валерьевич

доктор медицинских наук,
врач отделения урологии НУЗ ОКБ
на ст. Барнаул ОАО РЖД

Раздорская Мирослава Витальевна

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Томск).

Защита диссертации состоится « ____ » _____ 2017 года в ____ часов на заседании диссертационного совета Д 001.048.01 при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной медицины» по адресу: 630117, г. Новосибирск, ул. Тимакова, 2. Тел./факс: (383) 333-64-56

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке учреждения и на сайте http://centercem.ru/nauchnaya_deyatelnost/dissertacionnyj_sovet/

Автореферат диссертации разослан « ____ » _____ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор биологических наук

Пальчикова Наталья Александровна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Нефролитиаз – серьезная медицинская и социальная проблема, впервые клинически проявляется в наиболее трудоспособном возрасте (30-50 лет) и занимает одно из первых мест в мире по сравнению с другими урологическими заболеваниями (в России этот показатель равен 34,2%) (Тиктинский О.Л., 2000; Аляев Ю.Г., 2010; Daudon M., 2005; Romero V., 2010). Этиология и механизмы процессов литогенеза при мочекаменной болезни остаются актуальными, поскольку не до конца разрешены. Существующие теории объясняют лишь отдельные звенья патогенеза, при этом окончательно не установлено, действуют ли факторы, приводящие к нефролитиазу самостоятельно или совместно, в различных комбинациях и на разных временных этапах.

Инициация процессов камнеобразования и развивающиеся при этом структурные изменения почек у человека протекают в большинстве случаев бессимптомно. Это обуславливает необходимость экспериментального моделирования обсуждаемого патологического процесса, поскольку ясные представления о начальных этапах развития заболевания и особенностях литогенеза позволили бы сформулировать адекватные программы профилактики и метафилактики нефролитиаза. Наиболее адекватной и используемой является модель экспериментального оксалатного нефролитиаза (Голованов С.А., 2002; Жариков А.Ю. и др., 2008; Hoff W.G., 2004) так как в 75-85% случаев мочекаменной болезни у человека обнаруживаются кальциевые камни (Лопаткин Н.А., 2009), большинство из них (более 70-85%) являются оксалатными (Тиктинский О.Л., 2000; Переверзев А.С. и др. 2004.; Tiselius H., 1999; Evan A., 2009).

Степень разработанности темы исследования. Морфологические изменения, развивающиеся в почках на начальных этапах процессов кристаллизации, формирования мочевых камней в настоящее время изучены недостаточно. Полагают, что первоначальное образование микролитов связано с элементами петли нефрона, что обусловлено особенностями их морфологической организации, наличием противоточно-множительной системы (Evan A. et al., 2003) и замедлением тока мочи (Kok D., 1997). Отсутствует единое мнение о факторах повреждения эпителия канальцев нефронов и собирательных трубок в условиях гипероксалурии. Часть

исследователей полагают, что непосредственно повреждающий, токсический эффект на эпителиальные клетки оказывают кристаллы оксалата кальция (Schepers M.S., 2005; Guo C., 2007); другие связывают развитие повреждения клеток с первичным воздействием оксалат-иона (Khan S.R., 1995, 2004, 2006); по мнению ряда авторов оксалат-ион и кристаллы оксалата кальция повреждают клетки почки независимо друг от друга (Thamiselvan V. et al, 2009, 2014; Lee H.L. et al, 2012). Механизмы повреждающего действия оксалат-иона и кристаллов оксалата кальция так же до конца не ясны.

Особого внимания заслуживает возможная ранняя связь между развитием процессов литогенеза и оксидативного повреждения тканей почек: показана возможность нарушения редокс-баланса в почечном эпителии (Selvan R., 2002; Rashed T., 2004); высказано предположение об инициации процессов литогенеза образующимися активными формами кислорода (АФК) (Schwille P., 2005).

Обсуждается взаимосвязь процессов оксидативного повреждения и воспаления при развитии мочекаменной болезни. АФК регулируют многие кальций-зависимые сигнальные каскады, а также активность факторов транскрипции, в том числе ядерного фактора κB (NF- κB) (Chen F. et al., 1999; Khan S., 2014) – ключевого транскрипционного регулятора генов, вовлеченных в воспалительный ответ (Pahl H., 1995). АФК вызывают повреждение клеток и их гибель, опосредуют образование мембранных везикул, которые поддерживают процессы нуклеации кристаллов (Khan S. et al., 2002; Talham D. et al., 2006).

Изменение клеточных редокс-зависимых реакций может способствовать нарушению нормального фолдинга белков в гранулярном эндоплазматическом ретикулуме (ЭПР). Избыточное накопление неправильно свернутых протеинов в элементах ЭПР получило название «стресс эндоплазматического ретикулума» (ЭР-стресс) (Зверев Я.Ф., Брюханов В.М., 2012). В настоящее время определена связь между оксидативным повреждением и ЭР-стрессом. При этом часть авторов иницирующим фактором этих процессов считают оксидативный стресс (Yokouchi M. et al., 2008), другие – ЭР-стресс (Cullinan S., 2006). Современные данные позволяют рассматривать дисфункцию ЭПР и развитие ЭР-стресса как общее звено многих заболеваний человека, в том числе патологии почек. Несмотря на значительное количество работ, посвященных

изучению ЭР-стресса в почке при ряде заболеваний (врожденные и наследственные заболевания, поликистоз почек, гломерулонефриты, диабетическая нефропатия, повреждение вызванное ишемией/реперфузией и др.), в современной литературе недостаточно освещены вопросы развития ЭР-стресса и его проявления при нефролитолизе.

Необходимо отметить, что у здорового человека в условиях транзиторной гипероксалурии и повышенного содержания в моче солей кальция процессы кристаллизации и литогенеза не развиваются в силу присутствия в моче специфических белковых макромолекул – внутрипочечных ингибиторов кристаллизации (Khan S.R., Kok D.J., 2004; Kumar V., Lieske J.C., 2006). Эти макромолекулярные соединения не только ингибируют процессы нуклеации кристаллов, их рост и агрегацию (Khan S., 2014), но и вовлечены в воспалительный ответ: бикунин является ингибитором протеиназ и оказывает стабилизирующее действие на экстрацеллюлярный матрикс (Mizon C. et al., 2003;); белок Тамма-Хорсфалла оказывает ренопротективный эффект и определяется в почечном интерстиции при ряде заболеваний (Rampoldi L. et al., 2011); остеопонтин как хемоаттрактант вовлекается в процессы воспаления и фиброза (Mazzali M. et al., 2002; Urtasun R. et al., 2012). Высказано предположение, что образующиеся в условиях редокс-дисбаланса внутрипочечные ингибиторы кристаллизации вследствие воздействия на них АФК не способны осуществлять свои защитные функции в препятствии адгезии и росту кристаллов (Khan S., 2014).


[…]


20. Мотина, Н.В. Изменение функциональной активности клеток почечных канальцев при нефролитиазе / Н.В. Мотина, А.Ю. Жариков, С.В. Талалаев, Ю.Г. Мотин // Педиатрия Алтая на рубеже тысячелетия: материалы научно-практической Всероссийской конференции с международным участием, посвященной 45-летию педиатрического факультета АГМУ. – Барнаул: Изд-во ГОУ ВПО «Алтайский государственный медицинский университет», 2011. – С.180-182.

21. Жариков, А.Ю. Особенности экспрессии протеина Тамма-Хорсфалла при экспериментальном нефролитиазе / А.Ю. Жариков, Ю.Г. Мотин, Я.Ф. Зверев, В.В. Лампатов // Морфология. – 2011. – №5. – С.86.

22. Мотин, Ю.Г. Повреждение тканей почки продуктами свободно-радикального окисления при экспериментальном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, Я.Ф. Зверев, А.В. Лепилов, Н.В. Мотина // Морфология. – 2011. – №5. – С.101-102.

23. Мотина, Н.В. Перестройка внутренней зоны мозгового вещества почки в ранние сроки экспериментального нефролитиаза / Н.В. Мотина, А.Ю. Жариков, С.В. Талалаев, Ю.Г. Мотин // Морфология. – 2011. – №5. – С.102.

24. Bryukhanov, V.M. Influence of oxidative damage on lithogenesis in experimental nephrolithiasis / V.M. Bryukhanov, Yu.G. Motin, A.Yu. Zharikov, Ja.F. Zverev, V.V. Lampatov, N.V. Motina // International journal of biomedicine. – 2011. – V.1(4). – P.228-230.

25. Жариков, А.Ю. Особенности экспрессии внутрипочечных ингибиторов кристаллизации при экспериментальном нефролитиазе / А.Ю. Жариков, Ю.Г. Мотин, Я.Ф. Зверев, В.В. Лампатов, В.М. Брюханов, О.С. Талалаева // **Бюллетень экспериментальной биологии и медицины.** – 2012. – №2. – С.249-252.

26. Motin, Y. Relationship of lithogenesis and oxidative damage in experimental nephrolithiasis / Y. Motin, A. Zharikov // MedEspera : 4th Intern. Medical Congr. for Students and Young Doctors, May 17-19, 2012, Chisinau, Rep.

of Moldova : Abstract Book. – Ch.: S. n., 2012 (Tipogr.-Sirius). – P.136-137.

27. Мотин, Ю.Г. Изменение биосинтетической активности тканевых элементов почки и экспрессии модуляторов кристаллизации при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, А.Ю. Жариков, А.Н. Корнаухов // **Морфологические ведомости.** – 2013. – №2. – С.105-108.

28. Мотин, Ю.Г. Активация стресса эндоплазматической сети при экспериментальном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, С.В. Талалаев, Н.В. Мотина // **Морфология.** – 2014. – №3. – С.133.

29. Мотина, Н.В. Влияние антиоксидантной терапии на развитие стресса эндоплазматической сети при экспериментальном нефролитиазе / Н.В. Мотина, А.В. Лепилов, А.Ю. Жариков, Ю.Г. Мотин // **Морфология.** – 2014. – №3. – С.133-134.

30. Мотин, Ю.Г. Ранние морфологические и ультраструктурные изменения почки при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, Н.В. Бгатова, А.В. Лепилов, В.В. Лампатов, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина // **Медицина в Кузбассе.** – 2015. – №2. – С.43-47.

31. Мотин, Ю.Г. Гистологическое обоснование применения антиоксидантов при экспериментальном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина, Н.Г. Крючкова // **Морфология.** – 2015. – №3. – С.77.

32. Мотин, Ю.Г. Морфологическое исследование почек крыс при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, Г.А. Лапий, А.В. Лепилов, Н.П. Бгатова, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина, Л.М. Непомнящих // **Фундаментальные исследования.** – 2015. – №1, часть 8. – С.1639-1644.

33. Мотин, Ю.Г. Влияние антиоксидантной терапии на ультраструктурные изменения клеточных элементов почки при экспериментальном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, Н.П. Бгатова, А.В. Лепилов, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина, Н.Г. Крючкова // **Морфологические ведомости.** – 2015. – №1. – С.61-67.

34. Мотин, Ю.Г. Развитие стресса эндоплазматического ретикулума при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, Н.П. Бгатова, А.Ю. Жариков, Н.В. Мотина, Г.А. Лапий, Е.Л. Лушникова, Л.М. Непомнящих // **Бюллетень экспериментальной биологии и медицины.** – 2015. – №9. – С.369-373.

35. Мотин, Ю.Г. Морфологические изменения почки при экспериментальном оксалатном нефролитиазе / Ю.Г. Мотин, А.В. Лепилов, П.М. Ларионов // **Архив патологии.** – 2017. – №2(79). – С.41-47.