## ОТЗЫВ

официального оппонента д.м.н. Раздорской Мирославы Витальевны на диссертационную работу Мотина Юрия Григорьевича «Исследование факторов детерминации нарушений структурно-функционального гомеостаза почки при развитии оксалатного нефролитиаза», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология и 14.03.03 – патологическая физиология

**Актуальность исследования.** Лечение больных нефролитиазом представляет серьезную проблему современной урологии. Это обусловлено высоким уровнем заболеваемости нефролитиазом, частыми осложнениями и рецидивирующим течением. Отсутствие эффективного воздействия на этиологические и патогенетические факторы камнеобразования обуславливает большой интерес к исследованиям, посвященным ранним стадиям заболевания.

Работа Мотина Ю.Г. посвящена изучению начальных структурных и функциональных преобразовательных процессов, протекающих в почках в условиях гипероксалурии, обуславливающей развитие процессов камнеобразования. Поэтому диссертационное исследование является актуальным, решение данной проблемы имеет важное значение для понимания внутриклеточных защитных механизмов организма и связано с возможностью разработки патогенетически обоснованных способов лечения и профилактики мочекаменной болезни.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации, их достоверность и новизна.** В основу работы положены данные эксперимента по моделированию оксалатного нефролитиаза, выполненные на крысах линии Wistar. Данная модель известна, широко используется, поскольку позволяет воспроизвести в условиях эксперимента начальные этапы развития литогенных процессов оксалатного нефролитиаза человека. Применены современные методы гистологического, гистохимического, иммуноморфологического и электронно-микроскопического исследования.

В диссертационной работе установлен ряд новых фактов, которые, несомненно, найдут применение в последующих исследованиях

специалистов в данной и смежных областях. Так, определены закономерности и особенности структурно-функциональных изменений почек и распределения в ее тканях соединений кальция в условиях развития экспериментального оксалатного нефролитиаза. Изучены структурно-морфологические проявления оксидативного стресса, изменение экспрессии внутрипочечных ингибиторов кристаллизации, особенности экспрессии транскрипционного регулятора генов, вовлеченных в воспалительный ответ. Впервые изучены морфоструктурные проявления стресса эндоплазматического ретикулума на ранних сроках литогенеза. Показана эффективность применения $\alpha$ -токоферола и цитрата натрия в условиях экспериментальной гипероксалурии.

Работа выполнена на достаточном экспериментальном материале для получения достоверных результатов, которыми обосновываются выводы. Используемые автором методы исследования современные, информативны и адекватны поставленным задачам. Положение, выносимые на защиту, являются обобщением выводов и полностью отражают научную и практическую значимость диссертационной работы. Обоснованность и достоверность основных положений диссертационного исследования Ю.Г. Мотина определяется грамотным методологическим подходом к решению поставленных задач, большим объемом проведенных морфологических и гистологических исследований.

**Структура диссертации.** Диссертационная работа Ю.Г. Мотина построена по классическому типу, состоит из введения, обзора литературы, в котором приводятся современные представления об основных патоморфологических процессах, лежащих в основе мочекаменной болезни и экспериментального нефролитиаза, главы с изложением материалов и методов исследования, шести глав с результатами собственных исследований, заключения, в котором обсуждаются результаты исследования, выводов и списка литературы. Содержание работы характеризуется последовательным и четким изложением, количественные данные отражены в таблицах, текст иллюстрирован микрофотографиями высокого качества.

**Содержание работы.** Введение посвящено обоснованию целесообразности проведения исследования, его научной новизне, теоретической и практической значимости. Автор корректно формулирует цель исследования, задачи и положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы написан развернуто, легко читается, показывает, что автор хорошо ориентируется в рассматриваемой научной проблеме. Используемая литература, в основном последних 10-15 лет, но находят место и основополагающие работы более раннего периода.

В главе «Материал и методы исследования» представлен дизайн исследования. Автор приводит подробную характеристику экспериментального материала, описывает использованные гистологические, гистохимические, иммуногистохимические и электронномикроскопические методы исследования. В работе широко применен количественный анализ с последующей статистической обработкой полученных результатов.

Экспериментальная часть работы содержит всестороннее описание большого объема материала, разделенного на шесть глав в соответствии с изучаемыми факторами нарушения структурно-функционального гомеостаза почки (процессы кристаллизации соединений кальция и обусловленная ими воспалительная реакция, оксидативное повреждение, нарушение экспрессии внутрипочечных белков-ингибиторов процессов кристаллизации, стресс эндоплазматического ретикулума); в седьмой и восьмой главах изложена структурно-функциональная характеристика развития литогенных процессов в условиях коррекции важных патогенетических звеньев литогенеза – процессов кристаллизации соединений оксалата кальция и оксидативного повреждения тканей почки. Каждая глава завершается кратким заключением, в котором суммированы наиболее важные в теоретическом и практическом отношении положения.

В заключении представлено обсуждение полученных результатов с привлечением данных современной научной литературы. Это позволяет не только корректно обсудить, но и сопоставить широкий спектр новых данных с известными фактами по изучаемым в диссертации вопросам.

**Выводы** диссертационного исследования адекватны, соответствуют поставленной цели и задачам, логически вытекают из основных результатов проведенного исследования.

Библиографический список включает значительное количество источников – 521, из них 66 на русском языке.

**Теоретическая и практическая значимость результатов** не вызывает сомнений. Так, углублены представления о клеточных патогенетических механизмах воздействия соединений оксалата кальция на почку, что может иметь научно-практическое значение для разработки эффективных способов лечения, метафилактики и профилактики развития нефролитоаза.

**Публикации.** Освещение материалов диссертационного исследования в научной печати проведено в достаточном объеме. По материалам исследования опубликовано 35 научных работ, в том числе 19 в изданиях, рекомендованных ВАК. Материалы диссертационного исследования неоднократно докладывались на конференциях международного, всероссийского и местного уровней.

**Соответствие автореферата содержанию диссертации.** Автореферат полностью отражает основные положения и содержание диссертации.

**Замечания и вопросы.** Все перечисленное выше позволяет дать положительную оценку представленной научной работе. Принципиальных замечаний нет, диссертация производит самое благоприятное впечатление, причем работа явно нацелена на дальнейший научный поиск, в связи с чем хотелось бы уточнить:

1. Можно ли ожидать формирования крупных клинически значимых камней в мочевых пространствах (в просвете лоханки) в рамках данной экспериментальной методики?
2. В работе получены приоритетные данные о развитии стресса эндоплазматического ретикулума при оксалатном нефролитоазае. В последние десятилетия в клинике наблюдается рост числа больных с уратным и фосфатным нефролитоазом. Хотелось бы узнать мнение автора о

возможности участия данного патогенетического механизма в формировании указанных мочевых камней?

**Заключение.** Диссертационная работа Мотина Ю.Г. «Исследование факторов детерминации нарушений структурно-функционального гомеостаза почки при развитии оксалатного нефролитиаза», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология и 14.03.03 – патологическая физиология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой, в результате выполненных автором исследований, разработаны теоретические положения, уточняющие структурно-функциональные особенности перестройки почки на начальных этапах нефролитиаза, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, имеющее существенное значение для клеточной биологии, цитологии, гистологии; патологической физиологии. Анализируемая работа в полной мере соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.13 г. (в редакции постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология и 14.03.03 – патологическая физиология.

29 августа 2017г.

Официальный оппонент:
врач отделения урологии
НУЗ ОКБ на ст. Барнаул
доктор медицинских наук

Раздорская М.В.

Раздорская Мирослава Витальевна, доктор медицинских наук, врач отделения урологии НУЗ ОКБ на ст. Барнаул. Почтовый адрес: 656038, Российская Федерация, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Молодёжная, 20. Телефон: (3852) 201-260

Email: [xleln2@yandex.ru](mailto:xleln2@yandex.ru)

*Мирислава Раздорская М.В. заверено
Специальное удостоверение*